06/2023-141931(1)

Арбитражный суд Рязанской области
ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

г. Рязань Дело №А54-6556/2021

26 декабря 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 19 декабря 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 26 декабря 2023 года.

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Ивашниной И.С.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Симаковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос о прекращении производства по делу,

обоснованность заявления Федеральной налоговой службы (127381, г.Москва, ул. Неглинная, д.23,

ОГРН 1047707030513, адрес для корреспонденции: 390013, г.Рязань, проезд Завражнова, д.9)

о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью

"ИРБИС" (390013, г. Рязань, пл. Димитрова, д. 3, к. 1, ОГРН 1086230000328, ИНН 6230060453),

при участии в судебном заседании:

от уполномоченного органа - Курицына Т.Э., представитель по доверенности №2.18-12/16728

от 29.11.2023;

от должника - Шитиков Г.А., директор, выписка из ЕГРЮЛ;

иные лица, участвующие в рассмотрении заявления, - не явились, извещены надлежащим

образом,

установил: Федеральная налоговая служба обратилась в арбитражный суд с заявлением о

признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью "ИРБИС" (далее

по тексту - ООО "ИРБИС", должник) в связи с наличием непогашенной задолженности по уплате

обязательных платежей на общую сумму 1 394 294 руб. 96 коп.

Уполномоченный орган просит: признать ООО "ИРБИС" несостоятельным (банкротом),

включить в состав второй очереди реестра требований задолженность в сумме 751 977 руб. 11 коп., в

состав третьей очереди реестра требований задолженность в сумме 1 385 401 руб. 96 коп., из них:

1 029 451 руб. 91 коп. - основной долг, 206 028 руб. 70 коп. - пени, 149 921 руб. 35 коп. - штраф;

утвердить арбитражного управляющего из числа членов Ассоциации саморегулируемой организации

"Объединение арбитражных управляющих "Лидер".

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 27.08.2021 заявление оставлено без

движения.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 08.10.2021 срок оставления

заявления без движения продлен.

16.11.2021 в материалы дела от уполномоченного органа поступили дополнительные

документальные доказательства. Одновременно уполномоченный орган предоставил информацию об

имуществе должника.

Согласно выписке из ЕГРН от 11.08.2021 №КУВИ-002/2021-103629621 недвижимое

имущество за ООО "Ирбис" не зарегистрировано.

 Согласно сведениям Межрайонного регистрационно-экзаменационного отдела ГИБДД

УМВД России по Рязанской области от 26.11.2019 №18/13623 за ООО "Ирбис" зарегистрированы

транспортные средства:

А54-6556/2021

2

- автомобиль MERSEDES-BENZ ML350 CDI 4 MATIC, 2013 года выпуска, государственный

регистрационный знак А031МР62,

- автомобиль ВАЗ 2105, 1981 года выпуска, государственный регистрационный знак

М647КМ777.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 24.11.2021 заявление принято к

производству, назначено судебное заседание по рассмотрению обоснованности.

08.12.2021 в материалы дела посредством системы "Мой арбитр" от Ассоциации

саморегулируемой организации "Объединение арбитражных управляющих "Лидер" поступило

сообщение о невозможности представить кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения

его в деле ООО "Ирбис" ввиду отсутствия согласия членов Ассоциации быть утвержденными в деле о

банкротстве должника.

В связи с отсутствием в материалах дела доказательств наличия у должника имущества, за

счет которого возможно инициирование процедуры банкротства, определением Арбитражного суда

Рязанской области от 28.04.2022 назначено судебное заседание по рассмотрению вопроса о

прекращении производства по делу о признании несостоятельным (банкротом) общества с

ограниченной ответственностью "ИРБИС"; лицам, участвующим в деле, участнику, руководителю

общества Шитикову Геннадию Александровичу, финансовому управляющему Шитикова Г.А. Яковлеву

А.Е. предложено представить согласие на финансирование процедуры банкротства, оформленное в

письменном виде с указанием суммы финансирования.

02.12.2022 в материалы дела посредством системы "Мой арбитр" от уполномоченного органа

поступили пояснения, в которых налоговый орган просит ввести в отношении ООО "Ирбис"

упрощенную процедуру банкротства с применением положений статьи 230 Закона о банкротстве.

09.12.2022 в материалы дела от учредителя должника Шитикова Г.А. поступило ходатайство,

в котором Шитиков Г.А. просит отложить рассмотрение вопроса о прекращении производства,

приостановить рассмотрение заявления ФНС о признании несостоятельным (банкротом) ООО "Ирбис",

предоставить информацию о периоде задолженности с указанием налогов и по имуществу за периоды

налогов.

Ходатайство Шитикова Г.А. о приостановлении производства по делу принято судом к

рассмотрению.

07.02.2023 в материалы дела от уполномоченного органа поступило уточненное ходатайство,

в котором просит ввести в отношении должника процедуру банкротства - отсутствующего должника,

предусмотренную параграфом 2 Закона о банкротстве.

Уточнение заявления в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судом принято.

Представитель уполномоченного органа в судебном заседании 11.05.2023 заявил об уточнении

заявленных требований в части процедуры банкротства и просил ввести в отношении ООО "Ирбис"

процедуру банкротства отсутствующего должника - конкурсное производство, предусмотренную

параграфом 2 Закона о банкротстве.

Уточнение в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судом принято.

04.09.2023 в материалы дела посредством системы "Мой арбитр" от Саморегулируемой

организации арбитражных управляющих "Лига" поступило сообщение о невозможности представить

кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения его в деле ООО "Ирбис" ввиду отсутствия

согласия членов Ассоциации быть утвержденными в деле о банкротстве должника.

18.09.2023 в материалы дела от уполномоченного органа в порядке ст. 49 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации поступило уточненное заявленное требование, в

котором просит включить в состав третьей очереди реестра требований кредиторов Должника

требование в общей сумме 1 418 990,74 руб., из нее: 1 116 022,91 руб.- основной долг; 236 056,48 руб. -

пени; 66 911,35 руб. - штраф.

21.09.2023 в материалы дела от уполномоченного органа поступило уточнение к заявлению, в

котором сообщает, что задолженность, подлежащая включению в состав третьей очереди реестра

требований кредиторов, составляет в общей сумме 1 394 294,96 руб., из которых: 1 116 022,91 руб. -

основной долг, 211 360,70 руб. - пени, 66 911,35 руб. - штраф.

Уточнение заявленных требований в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации судом принято.

А54-6556/2021

3

19.10.2023 уполномоченный орган выразил позицию по заявленным требованиям, согласно

которой возражает против рассмотрения дела в общем порядке и просит признать должника банкротом,

ввести конкурсное производство по упрощенной процедуре отсутствующего должника с применением

положений статьи 230 Закона о банкротстве.

В судебное заседание явились представители уполномоченного органа и должника. В

соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное

заседание проводилось в отсутствие иных лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте

рассмотрения спора в порядке, предусмотренном статьями 121-123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании представитель уполномоченного органа заявленные требования

поддержал, отметив, что по сведениям АО "БДРО" транспортные средства, принадлежащие должнику,

зафиксированы не были; согласно ответу Отделения судебных приставов по взысканию

административных штрафов по городу Рязани и Рязанскому району местонахождение транспортных

средств, принадлежащих ООО "Ирбис", в ходе совершения исполнительных действий установлено не

было. Также представитель уполномоченного органа пояснил, что возможность финансирования

процедуры банкротства за счет средств федерального бюджета отсутствует.

Представитель должника, являющийся директором и единственным участником ООО

"Ирбис", указал на несогласие финансирования расходов по делу о банкротстве ООО "Ирбис"; пояснил,

что местонахождение транспортных средств ему неизвестно.

Каких-либо документов и пояснений, включая согласие на финансирование процедуры

банкротства, в материалы дела не представлено.

Рассмотрев ходатайство Шитикова Г.А. о приостановлении производства по делу,

руководствуясь статьей 143 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд не нашел предусмотренных законом оснований для его удовлетворения.

Заслушав представителей уполномоченного органа и должника, исследовав представленные

лицами, участвующими в деле о банкротстве, документальные доказательства, и, выявив отсутствие у

должника имущества, необходимого для осуществления процедуры банкротства, суд пришел к выводу

о необходимости прекращения производства по делу. При этом суд исходит из следующего.

В силу статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)" (далее по тексту - Закона о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и граждан,

в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями,

установленными настоящим Федеральным законом.

Пункт 1 статьи 52 Закона о банкротстве предусматривает, что по результатам рассмотрения

дела о банкротстве арбитражный суд принимает один из следующих судебных актов: решение о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства; решение об отказе в

признании должника банкротом; определение о введении финансового оздоровления; определение о

введении внешнего управления; определение о прекращении производства по делу о банкротстве;

определение об оставлении заявления о признании должника банкротом без рассмотрения; определение

об утверждении мирового соглашения.

Статья 57 Закона о банкротстве устанавливает основания для прекращения производства по

делу о банкротстве должника, одним из которых является отсутствие средств, достаточных для

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том

числе расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему.

В соответствии с пунктом 13 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 17.12.2009 №91 "О порядке погашения расходов по делу о банкротстве"

(далее по тексту - Постановление) поскольку финансирование деятельности уполномоченного органа

осуществляется из федерального бюджета, в случае подачи им заявления о признании должника (в том

числе отсутствующего) банкротом применительно к статье 41 Закона о банкротстве он обязан

приложить к заявлению доказательства, обосновывающие вероятность обнаружения в достаточном

объеме имущества, за счет которого могут быть покрыты расходы по делу о банкротстве.

В качестве доказательств, в частности, могут рассматриваться ответы компетентных органов,

осуществляющих учет транспортных средств, регистрацию прав на недвижимое имущество по месту

нахождения должника, на соответствующие запросы; иные документы, полученные в ходе проведения

налоговым органом или службой судебных приставов действий по поиску имущества должника, на

которое может быть обращено взыскание. В том случае, если права должника на имущество не

А54-6556/2021

4

оформлены в установленном порядке, уполномоченный орган может доказать, что оно принадлежит

должнику и права на это имущество могут быть оформлены в процедуре банкротства для целей

обращения на него взыскания.

Согласно представленным уполномоченным органом сведениям местонахождение

зарегистрированных за ООО "Ирбис" транспортных средств неизвестно.

В письме от 16.02.2023 за исх. №43 акционерное общество "Безопасные Дороги Рязанской

Области" сообщило, что Системой комплексной безопасности дорожного движения -

автоматизированного скоростного, весового и габаритного контроля в период с 01.06.2022

транспортных средств с государственными регистрационными знаками А031МР62, М647КМ777

зафиксировано не было.

По сообщению Отделения судебных приставов по взыскании административных штрафов по

городу Рязани и Рязанскому району от 07.11.2023 за исх. №62035/23/6002214, в результате розыскных

мероприятий установлено, что местонахождение транспортных средств, принадлежащих  ООО

"Ирбис", установлено не было; разыскное дело прекращено 26.09.2023 в связи с выполнением всех

мероприятий по розыску (транспортные средства не установлены).

Недвижимое имущество в собственности ООО "Ирбис" отсутствует.

Таким образом, доказательств фактического наличия у ООО "Ирбис" какого-либо движимого

или недвижимого имущества, за счет которого возможно финансирование процедуры банкротства, в

материалы дела не представлено.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте Федеральной службы судебных

приставов (сервис "Банк данных исполнительных производств"), исполнительные производства,

возбужденные в отношении должника в 2018-2022 годах, окончены на основании пункта 3 части 1

статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ "Об исполнительном производстве"

(невозможно установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии

принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на

хранении в банках или иных кредитных организациях).

Дав оценку представленным в материалы дела доказательствам в соответствии с положениями

статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу о том,

что имущества должника недостаточно для покрытия судебных расходов по делу и расходов на выплату

вознаграждения арбитражному управляющему.

В пункте 14 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №

91 от 17.12.2009 "О порядке погашения расходов по делу о банкротстве" разъяснено, что, если в ходе

рассмотрения дела о банкротстве, в том числе при рассмотрении обоснованности заявления о

признании должника банкротом, обнаружится, что имеющегося у должника имущества (с учетом

планируемых поступлений) недостаточно для осуществления расходов по делу о банкротстве, судья по

своей инициативе либо по ходатайству участвующего в деле лица назначает судебное заседание для

рассмотрения вопроса о прекращении производства по делу.

В определении о назначении судебного заседания участвующим в деле лицам предлагается

сообщить, согласны ли они осуществлять финансирование дальнейших расходов по делу о банкротстве.

Согласие дается в письменном виде с указанием суммы финансирования.

При наличии письменного согласия участвующего в деле лица (кроме уполномоченного

органа) на финансирование дальнейших расходов по делу о банкротстве дело подлежит дальнейшему

рассмотрению в общем порядке. В отсутствие такого согласия либо при невнесении давшим его лицом

по требованию судьи денежных средств на депозитный счет суда судья выносит определение о

прекращении производства по делу на основании абзаца восьмого пункта 1 статьи 57 Закона о

банкротстве.

В материалы дела от лиц, участвующих в деле, не поступило согласие на финансирование

процедуры банкротства.

Учитывая, что в материалы дела не представлено доказательств, свидетельствующих о

вероятности обнаружения имущества должника в достаточном объеме, за счет которого могут быть

покрыты расходы по делу о банкротстве ООО "Ирбис", и полностью или частично погашена

задолженность по обязательным платежам, а равно доказательств наличия имущества, которое

принадлежит должнику, права на которое могут быть оформлены в процедуре банкротства для целей

обращения взыскания на данное имущество, наличия иных источников финансирования процедуры

банкротства ООО "Ирбис", арбитражный суд прекращает производство по заявлению уполномоченного

А54-6556/2021

5

органа о признании несостоятельным (банкротом) ООО "Ирбис" на основании статьи 57 Закона о

банкротстве.

Руководствуясь статьей 57 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)", статьями 150, 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Прекратить производство по делу А54-6556/2021 по заявлению Федеральной налоговой

службы (127381, г. Москва, ул. Неглинная, д. 23, ОГРН 1047707030513, адрес для корреспонденции:

390013, г. Рязань, ул. Горького, д.1) о признании несостоятельным (банкротом) общества с

ограниченной ответственностью "ИРБИС" (390013, г. Рязань, пл. Димитрова, д. 3, к. 1, ОГРН

1086230000328, ИНН 6230060453).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Двадцатый

арбитражный апелляционный суд  через Арбитражный суд Рязанской области в течение десяти дней со

дня его вынесения.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной

квалифицированной элек-тронной подписью судьи.

Арбитражный суд Рязанской области разъясняет, что в соответствии со статьей 186 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации определение, вынесенное в виде отдельного судебного

акта, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством

размещения на официальном сайте Арбитражного суда Рязанской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ryazan.arbitr.ru (в информационной системе

«Картотека арбитражных дел» на сайте федеральных арбитражных судов по адресу: http://kad.arbitr.ru).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов на бумажном носителе могут

быть направлены им заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку в

пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд.

Судья  И.С. Ивашнина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.02.2023 3:57:00
Кому выдана Ивашнина Ирина Сергеевна